[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.09.2016г.                                                                                                            №  1200
г. Рузаевка

О внесении изменений в муниципальную программу Рузаевского муниципального района развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 -2020 годы, утвержденную постановлением администрации Рузаевского муниципального района №559 от 29.03.2013 года.

[bookmark: sub_4]На основании приказа Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия от 12 марта 2015 г. №56-П «Об утверждении ведомственной целевой программы «Профилактика и предупреждение заноса и распространения африканской чумы свиней (АЧС) на территорию Республики Мордовия на 2015 - 2017 годы», по переходу граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», постановления Правительства Республики Мордовия от 05 сентября 2016г. №455 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии из республиканского бюджета Республики Мордовия бюджетам муниципальных районов Республики Мордовия на софинансирование расходных обязательств на мероприятия по переходу граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, на альтернативные свиноводству виды животноводства» администрация Рузаевского муниципального района постановляет:
1. Внести в муниципальную программу Рузаевского муниципального района развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы», утвержденную постановлением администрации Рузаевского муниципального района № 559 от 29 марта 2013 года (далее – муниципальную программу) следующие изменения:
1)  Главу 1 Раздела 1 подпрограммы «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» дополнить:
В целях реализации комплекса мероприятий по профилактике и предупреждению заноса и распространения африканской чумы свиней (АЧС) на территорию Рузаевского муниципального района Республики Мордовия; минимизации потерь доходности отрасли свиноводства под воздействием эпизоотических рисков от вируса АЧС, необходимо организовать переход граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и расположенных в радиусе 5 километров от свиноводческих хозяйств, организаций, осуществляющих убой свиней, переработку и хранение продукции свиноводства, и (или) населенных пунктах Рузаевского муниципального района, находящихся в пределах 5 километровой зоны от границы Республики Мордовия, на альтернативные свиноводству виды животноводства.
Под свиноводческими хозяйствами в настоящем пункте понимаются сельскохозяйственные товаропроизводители, признанные таковыми в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и занимающиеся разведением свиней.
Под радиусом в 5 километров от свиноводческих хозяйств, а также организаций, осуществляющих убой свиней, переработку и хранение продукции свиноводства в настоящем Порядке понимается расстояние от ограждения по периметру животноводческих объектов свиноводческих хозяйств, а также производственных объектов организаций, осуществляющих убой свиней, переработку и хранение продукции свиноводства до населенного пункта в пределах его границ.
Под 5 километровой зоной от границы Республики Мордовия в настоящем Порядке понимается расстояние от административной границы Республики Мордовия до границ населенного пункта Рузаевского муниципального района.
Стимулирование перехода граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, на альтернативные свиноводству виды животноводства, осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью из республиканского бюджета Республики Мордовия не более 99,5% и бюджета Рузаевского муниципального района не менее 0,5% от заявленного объема расходов.
2. [bookmark: sub_5]Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника экономического управления администрации Рузаевского муниципального района Крылову О.Н.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru

Глава администрации
Рузаевского муниципального района

Н.В.Иняткина